
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 57Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 039/2015-UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICO - ENSINO MÉDIO PIBIC-EM - 2015

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público o resultado 
fi nal da seleção de propostas no âmbito do Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação Científi ca - Ensino Médio (PIBIC-EM), na 
categoria PIBIC-EM/CNPq.
A listagem completa poderá ser obtida no site www.uepa.br e 
mais informações através dos fones: (91)3299-2228/ 3233-
4138 e e-mail: propesp@uepa.br/ pibiccnpqbolsa@gmail.com

Belém, 22 de julho de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 855611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1458/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ  Matrícula: 3193500/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL Lotação: DAS
Período: 12/08 a 10/09/15 Triênio: 01/07/12 a 30/06/15
30 (trinta) dias DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 855724

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1055/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: CLAUDIA CALADO DIAS Matrícula: 5912101/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL L o t a ç ã o : 
EAPI/DAS
Período: 02 a 31/07/2015. Laudo Médico: 169795A/1
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde

PORTARIA N°. 1056/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO BORGES M a t r í c u l a : 
3197425/1
Cargo: SERVENTE Lotação: UAPI SOCORRO GABRIEL/DAS
Período: 29/06 a 13/07/2015. Laudo Médico: 169730A/1
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde

PORTARIA N°. 1057/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: JOÃO CARLOS AMARAL DA SILVA Matrícula: 54194629/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DTE
Período: 01 a 31/07/2015. Laudo Médico: 169650A/1
31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 855713

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 906 DE 20 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e                                                     
Considerando Despacho da DAF de 20/07/2015;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, os servidores abaixo relacionados, da PORTARIA 
Nº 155 de 30/01/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.821 de 30/02/2015, que nomeou para atuarem como 
Pregoeiros e Equipe de Apoio junto ao Sistema de Pregão na 
Forma Eletrônica para Aquisição de Bens e Serviços comuns 
que venham a serem realizados pela Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Para - FASEPA, a contar de 20/07/2015.

Servidor Matricula Pregoeiro e 
Equipe de Apoio

Yeda Maria Lobato 
Pereira

3208010/ 1 Pregoeiro

Cleberson Wagner 
Jardim Pinto

80845412/ 2 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 907 DE 20 DE JULHO DE 2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e,
Considerando o ofi cio nº. 118/2015 - GP/DP - AL de 29 de abril 
de 2015;
Considerando o despacho da GRH de 08 de julho de 2015;
Considerando o despacho da SEAD de 15 de julho de 2015 e 
despacho da GEMPES de 20 de julho de 2015;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ZENILDA NICÁCIO DA SILVA, matrícula nº. 
54197133/ 1, ocupante do cargo de Monitor, lotada na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para a 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ALEPA, Com 
ônus para o órgão cedente, observando o reembolso mensal 
ao órgão Cessionário da servidora, acrescida dos valores dos 
encargos sociais. A cessão da servidora será no período de 
01/08/2015 a 31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 908 DE 20 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando a Carta, de 27/04/15;
O Parecer Jurídico nº. 362/2015 - PROJUR de 02/06/15;
O despacho do Senhor Presidente da FASEPA, de 09/06/15;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva nº. 
024/2015, Processo nº. 037/2015, Protocolo nº 2015/313109, 
com fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, as Servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo e REGINA 
SELMA DO NASCIMENTO BORGES, matricula nº. 5042992/ 
4, ocupante do cargo de efetivo de Monitora readaptada, 
todas lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 854889

PORTARIA Nº. 900 DE 21 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, 
considerando ainda o Memorando nº 14/2015 - CPAD - I de 08 
de julho de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54197129/ 1, lotado na ASPAD, como Defensor Dativo do 
ex - servidor JOSÉ ALVES DOS SANTOS FILHO, já qualifi cado 
e devidamente indiciado nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2015 - FASEPA, Processo nº 009/2015, a que 
responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 

escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 901 DE 21 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, 
considerando ainda o Memorando nº 14/2015 - CPAD - I de 08 
de julho de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
54180675/ 2, lotada na ASPAD, como Defensor Dativo do ex 
- servidor LUIZ ÁLVARO COSTA DE OLIVEIRA, já qualifi cado e 
devidamente indiciado nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2015 - FASEPA, Processo nº 009/2015, a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 902 DE 21 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, 
considerando ainda o Memorando nº 14/2015 - CPAD - I de 08 
de julho de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MÁRCIO SÉRGIO BENÍCIO BRAGA, 
ocupante do cargo de MONITOR READAPTADO, matricula 
nº 54191621/ 1, lotado na ASPAD, como Defensor Dativo do 
ex - servidor SILVANOR PEREIRA FERREIRA, já qualifi cado e 
devidamente indiciado nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2015 - FASEPA, Processo nº 009/2015, a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 855456

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 09/2015-FASEPA

PARTES: FASEPA e INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-ME.
OBJETO: FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL E ALIMENTO 
DE USO COMUM, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital, para atender as necessidades 
da FASEPA/MARABÁ.
Data da assinatura: 23/07/2015.     Vigência: 23/07/2015 a 
22/07/2016.
Valor global do contrato: R$ 12.852,00 (Doze Mil e Oitocentos e 
Cinquenta e Dois Reais).
Modalidade de Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N°.06/2014.PREGÃO ELETRONICO Nº. 15/2014-SEAD/DGL/
SRP-PA 
PARECER JURIDICO-PROJUR Nº. 309/2015
Foro: Belém/PA.                                                                       
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479 Elemento de 

Despesa: 339030 Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da CONTRATADA: 15.080.238/0001-41
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Conjunto Geraldo Palmeira, 
QD 38, casa 02/anexo CEP: 67.040-440 -Distrito Industrial 
- Ananindeua/PA -  Fone; (91) 3255-9086 - e-mail: integral.
distribuidora@yahoo.com.br            
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 855475


